esse potest. Et ideo cum omnia de sua  
gratuita voluntate seruet: omnibus  
misericordia impendit. Et quod ex sua bonitate nobis impedit  
bona non punit nos nisi per nostra  
culpa. Id est propter sibi appetere mi-  
sereri a quasi improprie punire.  
Ad primum de puile dicendum quod de  
peccato originali non solum pos-  
set istud esse carentiam visionis diuin-  
ne sed posset omnes animos hilare si  
vellet. Et ideo hoc agit misericordia  
cum eis quod esse humanum ha-  
bebunt a viuere sine pena Iesu Christi  
non est. Misericordie domini quod non su-  
mus excepti. Ad secundum dicendum quod licet imisericordes non sequuntur  
in primis eos totaliter a pena libe-  
rare; cosequuntur tamen misericordiam aliquid  
de pena debita relaxatum: quod citra  
modum punitum sicut alii homines  
qui per suis demeritis dampnabuntur.  
In secunda parte actionis aggreditur  
salomon enarrare operam habuit  
ad sapientiam acquirendam affectio-  
nem et desiderium. et dicit sic. Hac  
amaui. et. Ibi de se factetur sapie-  
tiam desiderasse sum quinque operatio-  
nes virtuosas. Ipsam namque deside-  
ravit frequenter et studiose. Et quantum ad hoc dicit. Hac amauire vere  
vix ex corde affectualiter et laborio-  
se. Et quantum ad hoc dicit. et ex qui-  
si. Inquirere est intus querere. scilicet in  
voluntate et in mente. et exquisire est  
extra querere in studio et ope et pse-  
ueranter et aiso. Et quantum ad hoc  
bicit. auuentute mea: non a senectu-  
te sed. Cum iam esset senex depon-  
tum est cor eius per mulieres. et fe-  
ci. Que in auuentute tua non cogre-  
asti quo inuenies ea in senectu-

te. Et autem notabile exemplum ad  
cuiuslibet hominis presumptionem  
descendendam: ne aliquis perterritus mun-  
dicie sue iuuentutis supbiat cum tam  
sanctum: tantum a deo privilegatum: tan-  
ta sapientia dotatum recogitat per  
mulierem fuisse in senio deprava-  
tum. Quarto desideravit sapien-  
tiam utiliter et fructuose. Et quod tu  
ad hoc dicit. Quesui michi sponsam  
eam assumere. Sposa enim naturaliter  
appetit propter plenitatem: plena vero sapientie  
est opus meritorum. Et id quod  
cumque sapientiam desiderat ad dele-  
ctionem vel ostentacionem seu  
intrinsecam elacionem: sed sibi in sapien-  
tiam non desiderat fore sponsam: sed  
potius meretrice. Sed ille eam in spon-  
sam copulat qui per eam opera merito-  
ria generat. Et id dicit Iacobi. 2.  
quod fides sine operibus mortua est. Vnde  
Augustinus. libro de fide. 22. Fides appellata  
est ab eo quod fit. Due syllabe sonant  
cum dicit fides. prima syllaba est a fa-  
cio. Secunda a dico. Interrogando ergo  
te ut credas. et dicas. Credo. Fac  
quod dicas a fides est. Quinto desi-  
deravit eam prudenter et ingemiso. et  
quoniam ad hoc dicit. Et amator fuis  
sum formae illius. In sacra nunc scrip-  
tura quod est sapientie intentione est se-  
fus traxis quasi materia. sensus vero  
spiritualis quasi forma. Vnde uidi popu-  
lo nudo quod dicitur deuteronomio. 4. Voce ver-  
borum eius audistis a formam penitus  
non vidistis. Ita ergo amanda est ut  
habeamus formam scientie et veritatis  
in lege ad Romanos. 4. et ad Romanos. 6. Gra-  
uitate deo quod obedistis ex corde in ea;  
formam doctrine in qua credidistis  
Glosa: doctrina euangelij. Forma  
est: que ymaginem dei deformata;

estituit. In qua traditi estis non  
per homines sed per gratiam Ihesu  
christi.

Lc 106.

**G**enerositatē illius glorificat  
cōtuberñū habens dī  
lexit eaz. Postq̄ Salomō trādā  
ravit quātā habuit ad sapientiā  
am acquirendā desideriū & affecti  
onē. Dic expōnit diffuse tanti desi  
derij sui rācōnem. Et quia v̄sus est  
figuratiua fictione de amicitia q̄ē  
inter amicum et amicā. Et vere cu  
dum est homini nobili aliquā i tam  
affectionē amplecti ut eā sibi  
velit perpetuo cōiugio copulari n  
ipsa muemiat multipliciter graci  
osa. Ideo in hac parte ad modūz  
ardentis amatoris v̄l proci suam  
amasiam singulariē recōmeudat  
ostēdes q̄p tanta ē in ea habundā  
cia graciā q̄ p cunctis amoris  
apicē mereat. Proci sicut dicit yh  
di 10. Eth. dicunt nuptiarū peti  
tores v̄l procuratores. Et dicuntur  
a procando quia tales solent fre  
quēter tam verbis q̄p munēribus  
procari illas quas amāt. Et inde p  
cor aris dicit proci officiū exerce  
t̄. Et quia turpe est a confusibile sic  
dicitū est alicui nobili ad personam  
ignobilē exercere p̄cōis officiū.  
Ideo restat salomoī p̄electissē spō  
se sive declarare precomū ut amor  
suis proteget nō ex leuitate & sur  
reptione. si ex discreta electōe sub  
ortus. Extollendo ḡ kīmāz a copia  
grācum & ei prorogatiuas attri  
buīt excituas amoris v̄z genēo  
sitatē p̄pagatiōnis. Celebritatem  
bone opimōis. culalitatē bone edu  
catōis opulencez in diuīcīs. Expi

entia in artificijs. Sincē mōdeā  
mē in moralib⁹ et vētū examen  
in sciencialib⁹. Et fīm p̄rogatiās has  
lēa diuidit in septē ptes. Sc̄a p̄  
ibi. & oīm domin⁹. Tercia i. de  
trix est enim. Rēta ibi et si diuīcie  
apponātur. Quinta ibi. Si aut̄ seſ⁹  
opaf. Sexta ibi. et si iusticiā quis  
diligit. Sept̄a ibi. et si ml̄titudinē  
sciencie desideret quis. et planū ē  
q̄ que haberet istas ɔdīcōes sep  
tem amore maximo digna fore.  
Prīma ergo p̄rogatiua que in if  
ti⁹ sponse p̄ecōmo ponit̄ est gene  
rositas p̄pagatiōis. Vitant em̄ no  
biles ne cū vili degeneri sanguinē  
copulent̄. Et quātū ad h̄o dicit sic  
Generositatē illius glōificat con  
tuberñū habēs dei quasi d. Si de  
generis daritatem mencio fiat non  
sotū ipsa est generosa imo gene  
rositas sua est famosa. Multi em̄  
sunt nobiles. sed ò nobilitatē ip  
sorum apud multos nō ēst fama.  
Sapiēcie generositas tante extitit  
noticie atq̄ fame ut ab omni  
bus nobilibus testimoniuū habe  
at daritatis quia omnis persona  
cōtuberñū habēs dei glōificat  
generositatē illius. Contuberñū;  
idem est quod societas manens  
simul ad tempus. Et dicitur cōtu  
berñū habens quasi contaber  
niaz. a tabna q̄ illi q̄ i tabnā cō  
ueniūt ad tēp⁹ cōmanēt i una socie  
tate. Vñ h̄o cōtuberñio. oīs. & h̄a h̄c  
cōtuberñal dī soci⁹ omilito q̄ i eoē  
cōtuberñio manet cū alio. Vult ḡ  
dicē q̄ q̄uīq̄ ē ille qui cōtuberñū  
societatē habet cum deo glōificat  
n̄ dālificat & clārā p̄dicat ḡnosita  
te sapie dīcē ei ḡla q̄si claria q̄a

lacet vel daret. licet autem omnis nos  
possimus a deo amus etiam nunc  
habemus a deo. i. Corin. i. fidelis deus  
per quem vocati estis in societatem filii  
eius domini nostri Iesu Christi. Sincere tamen  
estimatum habuit cum deo natura  
humana in Christo per prophetam vobis  
nunc. Vnde. Viri istabel sociati sunt  
sibi in die illo et in die annuntiaconis  
domini viri isti et duo intellectus rationales  
videntes deum suum quod dominus.  
et insimilis quod humanus sociati sunt in  
die illo et in die annuntiaconis domini  
qui filius dei acceptus fuit in virginie  
benedicta. Et ex quo Christus societa-  
tem nostram desiderat vituperandi  
sumus nisi nos eius societati aptos  
admodum faciamus et ei conformes  
lurta nature possilitate, siam. Quid si  
deo si dixerimus quod societatem ha-  
bemus cum deo et in tenebris ambula-  
mus mentimur et non facimus  
veritatem. Si autem in luce ambula-  
mus sicut et ipse est in luce societa-  
tem habemus adiuvicem. Sapientia ergo  
gloriosam habet generositatem.  
Quia igitur sapientia a domino deo est. Ec-  
cl. i. Generositas vero terrena puerorum  
est sicut enim allegat Seneca. epistola 18. Plato dicit neminem regum  
non ex frumentis esse oriundum neminem  
seruum non ex regibus. Quia ista longa  
varietas miscant et sursum deorsum  
fortuna versauit. Quis est inquit  
Seneca. gnarus et ridentia natura ad  
virtutem bene dispositus. hoc enim  
intuendum est aliqui si ad vetera  
reucas nemo id est a primo mun-  
di ortu usque ad hoc tempus perdi-  
dit nos ex splendidis sordidisque  
alternata series. Nec ille Quid at  
bonitatis sit in generositate vel no-

bilitate carnali tantum natus ederat.  
Boe. 3. de con. psalm. 6 Nobilitas nihil  
alium esse videtur quod quedam  
de meritis prouemias laus pertinet.  
Quod si bonum est in nobilitate illud ar-  
bitror esse sonum ut ipsa nobis  
liber necessitudo videatur ne a maiore  
virtute degenerent hec Boe. Habet  
enim nominem honoris sine opibus virtuo-  
sis parum vel nullum valet. Unde valorem  
moralis epygmati. 12. scribit ab quendam  
qui vocabat maximus quod de nomine  
honoris gloriabatur dicitur. Nomine hono-  
ris huc parvum non potest habere mo-  
mentum momentum nullum et no-  
mentum huc primum non est amittitur. si  
tamen est nominem habere momentum nullum  
si que poscit habere marie nulla  
facies. Secundo illo ista extolleto  
sapientiam ostendit ea salomon huc cele-  
britatem bone opinomis. Et quantum  
ad hunc dicitur sic. Sed et omnis dominus dilexit  
eam. Si enim dominus vobis regiis vnam  
propter eius adamam dignus est mactum fa-  
ciet ad celebritatem bone opinio-  
mis de ea promulgande. Ergo a multo  
foriori ex quo omnium dominus  
qui est deus istam pueram diligenter  
constat eam habere celebritatem  
bonae famae immo dicitur est. c. 1. Ne-  
minem enim diligit deus nisi qui  
cum sapientia inhabitat. Et propter  
quod unumque et illud magis  
primo posterius ergo plus diligenter  
sapientiam. Quia in terra ista iam expo-  
sa de ingenuitate siue nobilita-  
te tractat propter esse dubitacum terrae.  
Vt enim ples sequi debet condicio-  
nes prius in libertate et seruitute. Et  
arguit primo quod sic deno iacobus si  
erit a dignioribus ples debet deno iac-  
obia odioces prius quam sequentia.

patet quia pater est principium suorum  
 in genere et dat formam. mater ad-  
 ministerat materialis. de animalibus g-  
 et. **P** 14. q. ultima Cui multe. Di-  
 citur quod si ex detestando conubio ali-  
 cuius constituti in sacris cum inge-  
 nua fuerint filii. pcreati illius ec-  
 desie de cuius sacerdotis vel minis-  
 tri ignomina natu sit erit sui Iu-  
 venus pater non sequitur condicione  
 matris. **P** in sacra scriptura  
 non texit genealogia per mulieres sed  
 per viros. Sed per genealogiam marie  
 declarat nobilitas humana. et nobil-  
 itas hominis magis attendi debet secundum  
 patrem. **A**di oppositum est de natis  
 ex libero ventre et utero. Inde ceterum  
 credimus ut per genitum a libera ab fui-  
 ciu retrahantur. et per patrem consequatur re-  
 tre quamlibet ad conditionem libertatis. Et  
 consiliorum et quatuor ad conditiones  
 servitutis. **A**d questionem dicen-  
 dum quod secundum Iura civilia proles sequitur  
 conditionem matris in fuitute et li-  
 bate unde de cetero dicitur Partus sequitur  
 ventre. Secundum tamen quedam iura lo-  
 calia in quibusdam regnis quod non regu-  
 tur Iure Imperiali. pater sequitur pater  
 de tertiosis conditionibus sive sit pater  
 sine matre. Et si secundum sit filius secundis  
 et sicut diversi dominum sit divisione pro  
 secundum numerum vel secundum estimacionem. si est  
 tantum una vel si sunt in numero in  
 equali. Et istud voluntatem quibusdam  
 per Francie et generaliter secundum Iura  
 civilia persequitur ventre. Et hoc rationabiliter primo quod magis per osti-  
 ale de mente quod de patre sicut dicit Aristoteles. **E**t hinc est status lib-  
 tatis debet esse certus ab illo princi-  
 pio a quo magis et certius constat ali-  
 que esse rationabiliter est eu denoia

**R**ecordamus quod ars imitatur naturam. et sic  
 videtur in animalibus quod ex diversis spe-  
 bus nascuntur per partus assimilatum mat-  
 magis per patrem sicut patrum de mulo quod  
 genitrix ex eaque asino et multo euideci-  
 us assimilatus est quoque per asino. **T**ercio  
 quod fuit et libertas sicut secundum cor-  
 quis **V**nde locutus est. **S**ecundum cetero. p. 6. Quo  
 vero quod insensibilis in quaevis nisi  
 in solidi corporis et quod infra corpus est  
 fortunata possit exercere. **N**on quid liber  
 impialis aio. et. **N**on ex quo  
 substancia corporis accipita mente et  
 seruit et libertas circa corporis officia  
 a principaliter attenditur. **H**onorabi-  
 le videtur matre sequatur. **E**t hic con-  
 cordat lex diuina et lex canoica. di-  
 uina quidem exo. 21. **V**bi dicitur quod  
 si dominus dederit uxori et uxori fili-  
 ter. **R**uia diuidem si emeret inde  
 anno egradiebat liber secundum legem.  
**S**i tamem medio tempore dominus dedisset  
 ei uxori **I**spavero egrediente ad li-  
 bertatem remaneret domino cum prole  
 sua tolex est canoica huic recordat  
 extra de natis liber ventre sicut  
 allegatum fuit. **R**eg autem dicunt  
 doctores quidam quod qui a patre est  
 principium actuum et honorabilis  
 Mater vero principium passiu-  
 um et vilius. Ideo proles in con-  
 dicionibus actuum ut in honori  
 bus municipiis sequitur patrem  
 occupando illa que sollicitudine  
 paterna acquiruntur. **V**nde Ta-  
 lia dicuntur patrimonium filij.  
**I**n conditionibus vero passiu-  
 um ut in servitute et libertate sequi-  
 tur matrem. **I**sta inquit rationabiliter mouet

par. immo videt agere ad oppositum.  
libtas namq; no videtur esse condic-  
tio passim actua. **Vici** enim li-  
ber qui sui genitiae a suis actibus ducatur  
**E**t p; eius fratres sequuntur debent co-  
ducere patrem. **N**on sicut filii sui  
succedunt in hereditate patrem. Ita  
succedunt in hereditate matrem. Vnde  
ratio illa non mouet quia tamen  
ponitur **I**ustus **T**homus **A**lexander. a petrus  
**A**d primam rationem. **D**ominus q; no semper fit  
denoiacon a digniori s; aliquando a  
vulnifico denominat humo-  
fit etiam denoiacon a p;dnanti a eui-  
datione a tertiori sicut dominus est in pone-  
**A**d secundam rationem. q; illud statutum ec-  
clesie fuit spaliate editum in de testacio-  
nem talis coniugii. Et sic est glosa  
ibidem cum ecclesia non sit usus isto iure  
prodicit ius istud. **N**on ad tertium q;  
sacra scriptura computat genealo-  
gias no ad scindendum condicione  
seruitatis a libertatis. **S**ed ad sci-  
endum de qua familia a tribu p-  
sona sit extracta. **E**t quantum ad hoc  
licet patre matre de una tribu esse  
deberent per tamen principalior est  
in illo vnde a pluribus in genealo-  
gias divisione fuit texenda.

Lc. 10.8.

**D**octrina enim est disciplina  
sibi a electrix operi illius.  
due propositio ipsius sapi-  
entie a salone in amicam a sponsa  
singulariter sunt adoptatae in pre-  
sentatione sunt expositae. **O**stesum  
est enim q; ipsa habet generosi-  
tatem propagandi a celebritate bo-  
ne opinionis vnde in parte tercia  
ostendit eam habuisse curialita-  
te bone educationis. Hoc enim est  
rum de precipuis in sponsa eli-

gentia q; sic bene disciplinata a  
curialiter educata vnde disciplina  
et domicelle a domine specialiter eli-  
guntur ut filios nobilium edificant  
et informant. **E**ducatio autem virtuo-  
sa in duob; consistit videlicet in ca-  
stigacione passionum et exercitacione  
bonorum opum vni **S**eneca l. s. de mo-  
ribus **E**ducatio et disciplina mores fa-  
cit et illud sapit unusquisque quod  
dicavit. **R**es autem ista dñia sapientia in  
sistis duob; sit sufficiente educata  
affirmat sic. **D**octrina est ei discipli-  
na dei quantum ad castigaciones passio-  
num. et electrix opum illius quantum  
ad exercitaciones opum. **S**i ei sit do-  
ctrina disciplina et electrix opum do-  
ctere vero et eligere nemo potest nisi qui  
soulit et exoptus est planus est q; si est  
doctrina et electrix in bona educatione  
est sufficiente in moribus informata  
**D**icit ergo doctrina est disciplina dei  
ipsa docet nos recipere clementem  
ter disciplinam q; est nobis val-  
de necessarium q; superius dictum  
est. c. 3. **S**apiam et disciplina; quia  
abicit infelix est. **E**t electrix opum  
illius et facies nos eligere opera bene  
placita. **D**isciplina accipit tripliciter  
in scriptura. Primum generaliter p in  
formatio sine doctrina publici. pri-  
mo. **A**udi fili mi disciplinam prae-  
tuli et ne de le misere tue. Alio modo  
accipit disciplina p copio motuum  
et gestuum vni ille discipliatus  
Et q; se hunc est in gestibus et ornatus  
et irreprehensibiliter se habet. **E**t sic loquitur  
hugo de instructione novicio-  
rum de disciplina. **D**isciplina iquist  
est omni membrorum motus ordinatus  
et dispositio decens in omni ha-  
bitu actus. **I**acob. 3. **Q**uis sapiens et  
2. 3.

disciplinat⁹ inter vos ostendat  
 ex bona cōuersacōe opacionē suā  
 in mansuetudine. Tercio modo  
 accipitur disciplina pro flagella-  
 tione causa castigacōis illata pro-  
 uerbiorū. vice si oīcō. Noli subtra-  
 hēre a pñero disciplinā. Si ei pñis-  
 seris eum virga non morietur et  
 virga percutis eū a animā de iſer-  
 no liberabis. Iste tribus modis  
 est sapientia doctrinæ discipline di-  
 sciplina enim dei a nobis ē fusa  
 pienda paciēter quātūlibet dura-  
 videatur ppter tria videlicet ppter  
 castigantis dilectionē peccatis cor-  
 rectionē temptantis deiectionem.  
 Primo ppter castigantis dilectio-  
 nē. Ille ei qui disciplinat nos pat-  
 noster est amic⁹ a redemptor Ad  
Hebreo. 12. Quis est filius quē nō  
 corripit pater. q̄ si erit disciplinā  
 estis cui⁹ pñicipes facti sūt. Omnes.  
 q̄ adulteri a nō filij estis q. d. oēs  
 amici dei facti sūt pñicipes discipli-  
 ne dei. Sicut in matre virginē in  
 aplis suis pater a gñalit in omni-  
 bus qui filij sui dicunt. Non esset  
 magnus si homo ē cipet vñ iactū  
 pñi ab aliquo pro amore amici  
 qui pro eo fuisset acerrime verbe-  
 ratus. Xpus p nobis nō solū  
 verberatus. sed crucifixus a occisus  
 fuit ysaie quinquagesimo Ipse  
 autem vulneratus est propter  
 iniquitates nostras attrit⁹ ē xp̄  
 sclera nostrē. disciplina pacis nos-  
 tre sup eū a liuore ei⁹ sanati sum⁹  
 q̄ a nos p amore suo a pro pecca-  
 tis nostris disciplinari debemus.  
Ad Hebreos. 12. Fili mi noli neg-  
 ligere disciplinā; domini neq; fati-  
 gis dū ab eo arguēs dicit. Ma

trobias li. suo de lapiðibus ē iñ  
 q̄ si maritus ponat magnetē sub  
 capite uxoris dormientis expiri po-  
 terit an sit adultera vñ fidelis q̄ si  
 est adultera statim cadet de lecto ac  
 si manu hominis fuisset expulsa  
 Si vero fidelis sit marito conuert⁹  
 se ad matrū dormiendo a ipsum a-  
 plexabit Dicit q̄ sic Nam qui sciē  
 cupit sua si sit adultera ciunt Sup-  
 ponit capiti lapide strectētis a dap-  
 tat Nor q̄ casta manet petīt am-  
 plētē maltum. Non tamen eu-  
 gilans cadit omnis adultera lco.  
 Tamq̄ pulsā manu subito fetē  
 wacta. Quem lapis emittet cela-  
 ti cūmīnis in dix. q̄ quis istud non  
 sit leuib⁹ a lascivis in diffētētē  
 coīcandum. Viris tamen bratis a ec-  
 clēsticis dici potest. Moraliter  
 anima humana cōiūx dei dicitur  
 per fidem caritate informata Q̄ z.  
 sponsabo te michi in fide Volēs  
 ergo dominus experiri an anima  
 xp̄iana sit vera sponsa vel adulte-  
 ra. supp om̄t magnetez qui lapis ē  
 ferruginei colos a trahit ad se fer-  
 rum id est magnam tribulacōe  
 qua ferrei homines dure ceruicis  
 tormentant a trahuntur ad deum.  
 Et quid euemīt. Certe false coniug-  
 es cadunt de lecto caritatis p im-  
 patientiam et murmurationem  
 contra deum. Deuote vero a fideles  
 sponse cristi conuertunt se ad deum  
 a fine sub disciplina dei per humili-  
 acionem orationem a deuocio-  
 nem dicens illud Romanos octa-  
 vo. Quis nos separabit a carita-  
 te cristi. Tribulacō. an angustia  
 an persecucio et ceteras. Et infra  
 Cœtus sum. q̄ neq; mors. neq;